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1. Jeg afsluttede den 30. april 2019 en konkret sag, hvor en borger havde 

klaget over Skatteankestyrelsens og SKATs (nu Gældsstyrelsens) afgørelser 

om eftergivelse af studiegæld. Jeg fandt i sagen, at SKAT ikke havde hjem-

mel til at betinge afgørelser om delvis eftergivelse af studiegæld af, at skyld-

neren accepterede et fremsat ”tilbud” inden for en nærmere bestemt tidsfrist. 

Sagen er optaget i Folketingets Ombudsmands beretning som sag FOB 

2019-16. 

 

Samtidig med at jeg afsluttede sagen, bad jeg Gældsstyrelsen om en generel 

udtalelse om anvendelsen af tilbudskonstruktionen, herunder i hvilket omfang 

denne konstruktion havde været anvendt. Jeg har den 7. juni 2019 modtaget 

Gældsstyrelsens svar. 

 

2. Gældsstyrelsen har oplyst, at tilbudskonstruktionen i forbindelse med afgø-

relser om delvis eftergivelse er blevet anvendt i 42 sager i perioden fra den 1. 

februar 2015 til den 5. maj 2017. Ud af de 42 sager er tilbuddet om delvis ef-

tergivelse blevet afslået af skyldneren i én sag, mens tilbuddet er blevet på-

klaget af skyldnerne i to sager, hvilket resulterede i en ændret afgørelse, som 

skyldneren accepterede. Hertil kommer klagen fra borgeren, der havde klaget 

til mig i sagen FOB 2019-16.   

 

For så vidt angår spørgsmålet om, hvilke overvejelser der lå til grund for hen-

holdsvis indførelsen og afskaffelsen af tilbudskonstruktionen har Gældsstyrel-

sen bl.a. oplyst, at styrelsen desværre ikke har så stort kendskab til praksis 

på området tilbage i 2015-2016, da der på det tidspunkt i det daværende 

SKAT Inddrivelse ikke var en specifikt nedskreven arbejdsprocesbeskrivelse 

for eftergivelsesområdet. Det er oplyst, at det er sandsynligt, at tilbudskon-

struktionen blev anvendt ud fra et ønske om at partshøre over forslaget til af-

gørelse. Tilbudskonstruktionen blev afskaffet igen i forbindelse med udarbej-

delse af nye processer i april 2017.  
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Gældsstyrelsen har endvidere oplyst, at styrelsen vil tage kontakt til de skyld-

nere, der har fået en afgørelse efter tilbudskonstruktionen og orientere om, at 

styrelsen er blevet opmærksom på, at det tilbud om delvis eftergivelse af 

gæld, som de modtog fra SKAT, ikke var hjemlet i loven. Gældsstyrelsen vil 

samtidig tilbyde, at de kan få genoptaget deres sag.  

 

3. På baggrund af styrelsens beslutning om at tilbyde at genoptage sagerne, 

har jeg besluttet ikke at foretage mig mere.  

 

Jeg gør opmærksom på, at jeg ikke med dette brev har taget stilling til SKATs 

behandling af de konkrete sager. For så vidt angår min generelle vurdering af 

tilbudskonstruktionen, henviser jeg til udtalelsen i FOB 2019-16. 

 

Jeg går ud fra, at Gældsstyrelsen i forbindelse med, at styrelsen retter hen-

vendelse til de personer, der har modtaget en afgørelse efter tilbudskonstruk-

tionen, vil orientere dem om deres retsstilling i forbindelse med en eventuel 

anmodning om genoptagelse i tilfælde af, at deres økonomiske forhold har 

ændret sig.  

 

Der vil blive lagt en nyhed om afslutning af undersøgelsen på ombudsman-

dens hjemmeside.  

Med venlig hilsen 
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